

Số: 606/KH-CAP

Tứ Minh, ngày 07 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi

Thực hiện Công văn số 3734/ CAHP-PC06 ngày 02/4/2026 của Giám đốc Công an thành phố Hải Phòng về việc thực hiện công tác cấp tài khoản ĐDDT mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi, Công an phường Tứ Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo tất cả công dân từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn phường Tứ Minh (khoảng 4000 công dân từ 6 đến dưới 14 tuổi) đủ điều kiện được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và bảo đảm việc xử lý hồ sơ định danh điện tử tổ chức theo đúng quy định của Giám đốc Công an thành phố.

2. Yêu cầu

Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho công dân từ 6 đến 14 tuổi được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2.

Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Phòng Văn hóa xã hội và các Tổ dân phố trên địa bàn phường trong công tác cấp tài khoản ĐDDT mức 2 cho công dân.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Công an phường phối hợp với Phòng văn hoá xã hội, các Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền về việc cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang fanpage, hệ thống loa truyền thanh của phường, các Tổ dân phố... để nhân dân trên địa bàn phường nắm được và thực hiện.

Chủ động, phối hợp với các cơ sở giáo dục, trường học, Tổ dân phố trên địa bàn để rà soát lập danh sách công dân trong độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi (trong đó làm rõ số công dân đã được cấp Căn cước và số công dân chưa được cấp Căn cước) để hướng dẫn công dân thực hiện làm thủ tục cấp Căn cước và cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 theo quy định. Ưu tiên thực hiện sớm cho số công dân sinh năm 2008 và sinh năm 2011.

Đối với công dân từ 6 đến 14 tuổi đã được cấp Căn cước thì Công an phường Tứ Minh thực hiện định danh điện tử mức 2 cho các cháu.

Đối với công dân từ 6 đến 14 tuổi chưa cấp Căn cước hướng dẫn gia đình đưa các cháu đến Công an các phường, xã lân cận có máy làm Căn cước để đăng ký làm thủ tục cấp căn cước cho các cháu.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Đối với công dân từ 6 đến 14 tuổi đã được cấp Căn cước, chưa định danh mức 2

- Công an phường thực hiện cao điểm cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi vào tất cả các ngày trong tuần từ thứ 2 đến Chủ Nhật từ nay đến ngày 05/5/2026, cụ thể:

Buổi sáng: từ 07h30' đến 11h30'.

Buổi chiều: từ 13h30' đến 17h00'.

Buổi tối: từ 19h30' đến 22h00'.

- Địa điểm: tại Trụ sở Công an phường Tứ Minh, số 2 Vũ Công Đán, phường Tứ Minh, TP Hải Phòng.

- Khi đến làm thủ tục định danh điện tử mức 2 cần chú ý

+ Bố hoặc mẹ hoặc người đại diện hợp pháp (đã được cập nhật trong hệ thống dữ liệu dân cư) phải đi cùng các cháu và mang theo Căn cước Công dân.

+ Các cháu từ 6 đến 14 tuổi đến Công an phường và mang theo Căn cước.

2. Đối với công dân từ 6 đến 14 tuổi chưa được cấp căn cước

Hiện tại Công an phường Tứ Minh chưa được Công an thành phố cấp cho máy làm căn cước vì vậy Trường học, cơ sở giáo dục, Tổ dân phố hướng dẫn gia đình đưa các cháu đến Công an các phường, xã lân cận có máy làm Căn cước (phường Thạch Khôi, phường Việt Hoà, xã Mao Điền, phường Hải Dương...) để cấp Căn cước cho các cháu, đồng thời khi cấp Căn cước làm định danh điện tử mức 2 luôn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao Tổ Cảnh sát khu vực

- Chủ trì, phối hợp với các Tổ công tác thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Xây dựng bài tuyên truyền về việc cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn phường để tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trang fanpage, hệ thống loa truyền thanh của phường, các Tổ dân phố, các cuộc họp tại cơ sở...

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục, Tổ dân phố lập danh sách công dân từ 6 đến 14 tuổi để thực hiện cấp định danh đúng quy định.

- Phân công cán bộ cụ thể đảm bảo thực hiện việc cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi vào buổi sáng, chiều, tối các ngày trong tuần từ thứ 2 đến chủ nhật theo kế hoạch.

2. Các Tổ Tổng hợp, tổ An ninh, tổ Cảnh sát trật tự, Tổ Cảnh sát phòng chống tội phạm phối hợp, hỗ trợ Tổ Cảnh sát khu vực thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn phường thực hiện Kế hoạch hiệu quả; Tổ Tổng hợp phân công cán bộ phù hợp để đảm bảo thời gian, tiến độ đặt ra.

Yêu cầu các Tổ công tác nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện thường xuyên báo cáo đồng chí Trưởng Công an phường tiến độ, khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo tháo gỡ kịp thời; Tổ Cảnh sát khu vực tập hợp kết quả báo cáo Phòng PC06 và đồng chí Trưởng Công an phường theo quy định./. *l*

Nơi nhận:

- Phòng PC06- CATP (để báo cáo);
- Các đ/c Thường trực Đảng ủy phường (để báo cáo);
- Các phòng ban, trường học, Tổ dân phố (để phối hợp).
- Các Tổ công tác Công an phường (để thực hiện);
- Lưu: CAP (T1, T3).

TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG



Thượng tá Phạm Quang Huân

